
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА №3» ГОРОДА АЛУШТА 
298517 Республика Крым, г. Алушта, ул. Ялтинская 19а 

Тел. (06560) 5-34-92, 5-49-39 e-mail: school3_Alushta@crimeaedu.ru 

 

 

Приказ 

 

 «04» августа 2022 г.                                       № 253                                                            
 

 

О режиме работы школы  

в 2022/2023 учебном году 

 
 В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, с 

Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.05.2022 

№2015/01-14 «Об учебных планах общеобразовательных организаций Республики Крым на 

2022/2023 учебный год», со Статьёй № 39 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2019, № 30, ст. 4134), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 "Об утверждении Положения о 

государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 

Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39, ст. 3953) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать образовательный процесс в МОУ «Школа №3» города Алушта согласно 

учебным планам, годовому календарному графику, расписанию учебных занятий, 

расписанию звонков.  

2. Установить даты начала и окончания учебного года 

1-е классы:  

дата начала учебного года: 01.09.2022г. 

дата окончания учебного года: 24.05.2023г. 

2-11-е классы: 

дата начала учебного года: 01.09.2022г. 

дата окончания учебного года: 26.05 2023г. 

3. Установить календарные периоды учебного года: 

продолжительность учебного года: 

−  1-е классы –          33 недели; 

−  2-11-е классы –        34 недели (не включая итоговую аттестацию). 

4. Установить продолжительность каникул, праздничных и выходных дней: 



1-е классы 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность 

каникул в календарных 

днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2023 9 дней 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 дней 

Дополнительные каникулы 18.02.2023 26.02.2023 9 дней 

Весенние каникулы 18.03.2023 26.03.2023 9 дней 

Летние каникулы 25.05.2023 31.08.2023 99 дней 

Итого 135 дней 

2–11-е классы 

Каникулярный период 

Дата Продолжительность 

каникул в календарных 

днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2023 9 дней 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 дней 

Весенние каникулы 18.03.2023 26.03.2023 9 дней 

Летние каникулы 25.05.2023 31.08.2023 99 дней 

Итого 126 дней 

Для обучающихся 9, 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА 

5. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях: 

Для 1-х классов - 164 учебных дня 

Для 2-11-х классов: 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I полугодие 01.09.2022г. 30.12.2022г. 16 недель 82 дня 

II полугодие 09.01.2023г. 26.05.2023г. 18 недель 88 дней 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 недели 170 дней 

6. Продолжительность учебной недели устанавливается в соответствии с требованиями 

СанПин 2.4.3648-20  

5-ти дневная рабочая неделя в 1-11 классах. 



7. Учебные занятия организуются в одну смену. Внеурочная деятельность, занятия 

дополнительного образования (кружки, секции), группы продленного дня, 

обязательные индивидуальные и групповые занятия, и т.п. организуются в другую для 

обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через 30 

минут после основных занятий, кроме групп продленного дня, для которых началом 

рабочего времени является окончание основных занятий обучающихся.  

8. График прихода учащихся в школу: 

Начало занятий в 8.00 

Пропуск обучающихся в школу с 7.30 

  Продолжительность урока:  

− в соответствии с п.3.4.16 СанПин 2.4.3648-20 обучение в 1 классе осуществляется с 

соблюдением следующих требований: 

• учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену, 

• обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 

минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в 

январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый 

− 2-11 классы – 45 минут. 

9. Расписание звонков: 

− для обучающихся 1-х классов: 

расписание звонков на сентябрь – декабрь: 

Урок Начало урока Окончание урока Перемена 

1 08:30 09:05 10 мин. 

2 09:15 09:50 Динамическая пауза 

3 10:30 11:05 10 мин. 

4 11:15 11:40  

расписание звонков на январь – май: 

Урок Начало урока Окончание урока Перемена 

1 08.30 09:10 10 мин. 

2 09:20 10:00 Динамическая пауза 

3 10:40 11:20 10 мин. 

4 11:30 12:10  

− для обучающихся 2-11 классов: 

Урок Начало урока Окончание урока Перемена 

1 8.00 8.45 10 минут 

2 8.55 9.40 10 минут 

3 9.50 10.35 20 минут 

4 10.55 11.40 10 минут 

5 11.50 12.35 20 минут 

6 12.55 13.40 10 минут 

7 13.50 14.35  

10. Сроки проведения промежуточной аттестации:  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 



аттестации обучающихся в период с 08.05.2023 по 19.05.2023 без прекращения 

образовательной деятельности в форме педагогического наблюдения, тестирования 

контрольных и диагностических работ по учебным предметам учебного плана, а также 

графиков ВПР на 2022/23 учебный год. 

11. Режим работы МОУ «Школа №3» города Алушта: 

Понедельник - пятница: 08.00 – 17.00 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, 

выходными днями являются суббота-воскресенье. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) МОУ «Школа №3» 

города Алушта не работает. 

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график 

работы школы. 

12. Праздник Последнего звонка в школе ориентировочно проводится не позднее 31 мая 

2023 года. Проведение выпускных вечеров ориентировочно (в зависимости от 

расписания ЕГЭ) с 20 по 28 июня 2022 года (кроме 22 июня – день памяти и скорби). 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                              Л.В.Калиброва        

 

 

 


		2023-03-15T22:08:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА № 3" ГОРОДА АЛУШТА




